3. Le mot très rare de *repropiatio* (« réconciliation »), que BLAISE, *Dict.*, relève 4 fois chez Rufin traduisant Origène, est familier à Apponius : I. 263; IV. 291; VII. 641; X. 489; XII. 766 (cf. 815).

275 *agnus Dei qui tollit peccatum mundi*<sup>a</sup>; et ipse Pater de  
 nube : *Hic est, inquit, Filius meus dilectus in quo mihi*  
*complacui*<sup>b</sup>. Vnum autem de multis amicis sponsi prae-  
 parantem sponsam Iohannem intellege, cuius praesentia  
 Ecclesia Christi *oscula sancta suscepit, ipso testante de*  
 Christo : *Qui habet sponsam sponsus est; amicus autem*  
 280 *sponsi gaudio gaudebit ad uocem sponsi*<sup>c</sup>. Miratur uidelicet  
 Iohannes, cum uidet eum propter aquarum sanctificatio-  
 nem ad baptismum uenientem, cum ait : *Ego a te debeo*  
*baptizari, et tu ad me uenis?*<sup>d</sup> Gaudio uero gaudet audiens  
 uocem eius dicentis : *Sine modo : sic enim oportet nos*  
*implere omnem iustitiam*<sup>e</sup>. Vbi completae sunt preces Eccle-  
 285 siae, iam olim praemissae ad Deum Patrem Domini nostri  
 Iesu Christi, dicentis : *Osculetur me osculis oris sui*. Vbi  
 nimium gaudium amoris completum per adrectationem  
 uberum demonstratur, cum dicitur : *quia meliora sunt*  
*ubera tua uino*.<sup>1</sup>

19. *Vinum enim erat uerbum nuntiorum delatum per*  
 290 *angelos qui ad prophetas uel in prophetis loquebantur* —  
 sicut ait Zacharias propheta : *Et dixi ad angelum qui loque-*  
*batur in me*<sup>a</sup> — ; quod Ecclesiae cor laetificabat<sup>b</sup>, audiens  
 eius quem desiderabat nuntia<sup>ri</sup> aduentum. Sed ubi ore  
 manibusque corpus eius et sanguinem contrectauit,  
 295 *meliora cognouit ubera* apostolicae euangeliorumque doc-  
 trinae lacte manantia, ubi consistit omnis diuina perfectio  
 quae nunc Ecclesiae ministratur, quam *uinum* ueteris tes-  
 tamenti *\*legis*, quae secundum Apostolum *neminem ad*  
*perfectum prouexit*<sup>c</sup>.<sup>1</sup>

20. Quamquam enim omnes perfecti uiri apostolici, qui  
 300 prae sunt populo christiano doctores, *ubera* Christi intelle-

18 a. Jn 1,29 b. Matth. 3,17 c. Jn 3,29 d. Matth.  
 3,14 e. Matth. 3,15

19 a. Zach. 6,4 b. Cf. Ps. 103,15 c. Hébr. 7,19

« Voici l'agneau de Dieu qui enlève le péché du monde<sup>a</sup> »,  
 et le Père lui-même en disant, de la nuée : « Celui-ci  
 est mon Fils bien-aimé, en qui je me suis complu<sup>b</sup>. »  
 Reconnais donc en Jean l'un des nombreux amis de  
 l'époux, qui apprête l'épouse : c'est en sa présence que  
 l'Église a reçu les saints *baisers* du Christ. Lui-même  
 rend ce témoignage au sujet du Christ : « Celui qui a  
 l'épouse, c'est l'époux, mais l'ami de l'époux tressaillira  
 de joie à la voix de l'époux<sup>c</sup>. » Certes, Jean s'étonne,  
 lorsqu'il le voit, pour sanctifier les eaux, venir au bap-  
 tême : « C'est moi, dit-il, qui devrais être baptisé par toi,  
 et c'est toi qui viens à moi!<sup>d</sup> » Mais il tressaille de joie  
 quand il entend sa voix lui dire : « Laisse faire pour  
 l'instant, car c'est ainsi qu'il nous faut accomplir toute  
 justice<sup>e</sup>. » Alors se trouvent réalisées les prières de l'Église  
 adressées dès longtemps à Dieu le Père de notre Seigneur  
 Jésus Christ, quand elle disait : « *Qu'il me baise des*  
*baisers de sa bouche*. » Alors apparaît réalisée la joie  
 intense de l'amour qu'il y a à toucher ses seins, lorsqu'il  
 est dit : « *Car tes seins sont meilleurs que le vin*. »

**Vin ancien**  
**et lait nouveau**

19. *Le vin*, c'était la parole des  
 messages apportés par les anges qui  
 parlaient aux prophètes, ou dans les  
 prophètes — ainsi que le dit le prophète Zacharie : « Et  
 je dis à l'ange qui parlait en moi<sup>a</sup>. » Cette parole réjouis-  
 sait le cœur de l'Église<sup>b</sup>, qui entendait annoncer la venue  
 de celui qu'elle désirait. Mais lorsque, de sa bouche et  
 de ses mains, elle toucha son corps et son sang, elle  
 reconnut que *les seins* qui laissaient couler le lait de la  
 doctrine des apôtres et des évangiles — laquelle renferme  
 toute la divine perfection qui est maintenant versée à  
 l'Église — sont *meilleurs que le vin* de la loi de l'ancien  
 testament, laquelle, d'après l'Apôtre, « n'a conduit per-  
 sonne à la perfection<sup>c</sup> ».

20. Or, bien que tous les hommes apostoliques parfaits,  
 les docteurs qui régissent le peuple chrétien, puissent  
 être reconnus comme les *seins* du Christ, eux par qui le

gantur, per<sup>1</sup> quos Christus paruulas animas nutrit, tamen non erit inconueniens duo *ubera* Christi baptistam et euangelistam duos Iohan<sup>2</sup>nes intellegi proprie, qui Ecclesiae, post oscula sacramenti praedicti, plenissima *ubera* BM 11  
 305 sunt propinati, cum alter eum solum | peccatum mundi tollentem agnumque demonstrat Ecclesiae<sup>a</sup>, | alter in principio Verbum Deum apud Deum Patrem manentem<sup>b</sup>. Qui per immaculatam uitam ita in amore eius quasi *ubera* | pectori adhaeserunt, dum alter adhuc paruulae et lactanti Ecclesiae uerum hominem sub nomine immaculati agni ostendit, | alter iam grandi effectae omnium eum rerum fabricatorem in | principio Verbum demonstrat, per quem creata sunt uniuersa<sup>c</sup>. | Nullus igitur usque in hoc tempus ad Ecclesiam huiusmodi | gustus suauitatis peruenerat, ut in agni mansuetudine suscipere<sup>1</sup>ter terribilem regem turmas  
 310 luporum daemonum efferantem; | cuius praesentia tremorem incutit omnibus terrenis et aeriis | potestatibus; qui tegmine Spiritus sancti alios uestit, et ipse | denuo habet; qui de terris leuatam ad Patris consortium ducit | per carnis adsumptionem Ecclesiam, cum qua, manente materia, unum effectus est sedens ad dexteram Patris<sup>d</sup> cum quo  
 320 erat | in principio Verbum<sup>e</sup>. |

21. Hoc ergo lacte doctrinae uitam aeternam conferente praedicta *ubera* dilecti Ecclesiae manant, Christi Domini nostri, de | cuius pectore lacteam uitam aeternam, quam Adam perdidit, | per candorem doctrinae in apostolis